
COMUNE DI COLI
PROVINCIA DI PIACENZA

PERINI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

ROSSI DANIELE CONSIGLIERE

MARCHESI LAURA CONSIGLIERE Presente

Presente

OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
per il periodo 2021/2022, del programma triennale dei lavori pubblici
2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2021 (art. 21 del D.
Lgs. N. 50/2016).

SILENZI ISABELLA CONSIGLIERE Presente

TORRE RENATO

PUGNI ESTER

BOSELLI CELESTE CONSIGLIERE Assente

CONSIGLIERE Presente

COVATI SERGIO CONSIGLIERE Presente

SINDACO Presente

BERTUZZI LUIGI CONSIGLIERE Assente

BERTARELLI MARCO CONSIGLIERE

REPETTI ADELE CONSIGLIERE Presente

Presente

Ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA ELENA MEZZADRI, il quale provvede
alla redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DR. RENATO TORRE, in qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.

Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4   Del  14-04-2021

Adunanza Ordinaria Prima convocazione – sessione Ordinaria

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di aprile alle ore 19:15, nella sala delle
adunanze consiliari.
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a
seduta i Consiglieri Comunali Signori:



Punti n. 3, 4 e 5

Il Sindaco propone, trattandosi di argomenti strettamenti collegati al bilancio di previsione
2021, di accorpare la discussione dei punti n. 6 e 7  posti all’O.d.g. cui seguiranno votazioni
separate per ciascuna proposta deliberativa.
La suddetta proposta viene approvata  all’unanimità dai consiglieri presenti.

Espone l’argomento il vice sindaco Pugni.

APERTA la discussione, intervengono;
Il consigliere Repetti ritiene che la somma prevista per la ex scuola di Peli sia-
sovrastimata;
Il consigliere Rossi ricorda che si tratta di una delle poche propietà rimaste al Comune-
di Coli, per cui è opportuno investire su questi immobili;
Il consigliere Covati chiede informazioni sui fondi:  per attrezzature turistiche, per la-
manutenzione stradale e per lavori cimiteriali;
Il responsabile del servizio risponde alle richieste di informazioni-
Il vice sindaco Pugni fornisce ulteriori delucidazioni.-

Terminata la discussione, il Sindaco invita i consiglieri a votare.

OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
periodo 2021/2022, del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco
annuale dei lavori per l’anno 2021 (art. 21 del D. Lgs. N. 50/2016).

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

che l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le amministrazioni locali sono-
tenute a predisporre ed approvare il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici;
che lo stesso art. 21 sopra citato, al 3° comma, dispone che il programma triennale dei-
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000,00 e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; che nel piano non
devono essere compresi i lavori riguardanti manutenzioni;
che il comma 6 del D. Lgs. 50/2016 prevede, tra l’altro,  che il programma biennale di-
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e
di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/08/2019, esecutiva, veniva-
adottato lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
periodo 2021/2022, del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020. Tale programma è stato pubblicato
all’albo pretorio per 30 gg. consecutivi, a decorrere dal 22/08/2019, e che non sono
state formulate osservazioni o proposte in merito;



DATO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2021/2022, il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 ed il programma annuale
devono essere approvati dal Consiglio Comunale contestualmente al bilancio di previsione di
cui costituiscono parte integrante, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 7 del D.M.
Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 9 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, “Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale
possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da
sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari”;

RILEVATO che:
 lo schema predisposto dalla Giunta Comunale prevede, per i lavori, interventi per i1)
seguenti importi:
Anno 2021 Euro 320.000,00
Anno 2022 Euro 300.000,00
Anno 2023 Euro 300.000,00

lo schema della Giunta Comunale prevede, per gli acquisti di beni e servizi, interventi2)
per i seguenti importi, ora aggiornati:
Anno 2021 Euro 832.709,55
Anno 2022 Euro 0,00

VISTO il programma dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e il programma biennale
2021/2022 degli acquisti di beni e servizi (allegato sub. A), redatto dal referente della
programmazione;

RAVVISATA la necessità di procedere all’esame ed all’approvazione del programma stesso,
contenente l’indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso dai responsabili
di servizio ai sensi dell'art.49, 1° comma, e 147 bis, 1° comma, del decreto legislativo
18/08/2000 n. 267;

CON voti favorevoli n. 8 e n. 1, contrario (sig. Covati), espressi in forma palese e per alzata di
mano;

DELIBERA
di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo1)
2021/2022, il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei
lavori per l’anno 2021 allegato al presente atto sub. A) per formarne parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che il programma stesso prevede interventi per i seguenti importi:2)
per i lavori, interventi per i seguenti importi:a)
Anno 2021 Euro 320.000,00
Anno 2022 Euro 300.000,00
Anno 2023 Euro 300.000,00



di dare atto che nel bilancio 2021/2023 è, inoltre, prevista la realizzazione dei seguenti3)
interventi:

per gli acquisti di beni e servizi, relativi all’affidamento della manutenzione eb)
riqualificazione illuminazione pubblica e contestuale fornitura di energia elettrica:

Acquisto attrezzature per viabilità 7.505,00

Descrizione Anno 2021
Importo /€

Manutenzione straordinaria strade
comunali

20.000,00

Anno 2022
Importo /€

Anno 2023
Importo /€

Asfaltatura strade comunali 50.000,00
Sistemazione ed adeguamento centro
polifunzionale di Perino

50.000,00

Interventi sulla strada comunale Pescina –
Rovere – Barche per cedimento muro
stradale

50.000,00

Interventi di manutenzione straordinaria
cimiteri

4.549,92 22.000,00 22.000,00

                 TOTALE 153.475,29 72.000,00 22.000,00

Acquisto attrezzature per attività turistiche
ed eventi

Successivamente stante l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti favorevoli n. 8 e n. 1, contrario (sig. Covati), espressi in forma palese e per alzata di
mano;

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

21.420,37

Anno 2021 Euro
Anno 2022 Euro 0,00

832.709,55



PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 14-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. ESTER PUGNI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 14-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to  CIOTTI MARILENA



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR. RENATO TORRE F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al
pubblico, DAL 23-04-2021 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

ATTESTA
IL MESSO COMUNALE

CERTIFICA
IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to GIOVANNI ROSSI F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI

___________________________________________________________________________

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Coli lì 23-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
DR.SSA ELENA MEZZADRI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

Coli lì,  23-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR.SSA ELENA MEZZADRI


